
 
 

 

 
ANNO 2021 

DECRETO RETTORALE REPERTORIO n. 
PROTOCOLLO n. 

  
NOMINA PRORETTORE PER IL PERSONALE  

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO    lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4, 
comma 3, lettere f) e g) nonché l’art. 5 che prevedono, tra l’altro, la nomina 
da parte del Rettore dei Prorettori e il conferimento di deleghe per materie 
determinate; 

  
DECRETA 

 
Art. 1 (Nomina) 

 
1. Il Professore Giorgio Bellettini, ordinario presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche di questo Ateneo, è nominato Prorettore per il personale dell’Alma 
Mater Studiorum - Università di Bologna. 

 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
1. Il Prorettore per il personale, in coerenza con gli obiettivi definiti dalla 
programmazione strategica di Ateneo, anche tenendo conto degli ambiti di 
competenza del Direttore Generale, è delegato a: 
 
a) supportare il Rettore nella proposta di programmazione triennale del personale 
docente e tecnico-amministrativo; 
b) proporre la definizione delle disposizioni dei regolamenti per i concorsi e le 
chiamate dirette di professori e ricercatori nonché per l’attribuzione di titoli onorifici e 
proporre le linee di indirizzo per il reclutamento in settori scientifico-disciplinari non di 
riferimento per le strutture che bandiscono, promuovendo la verifica della relativa 
efficacia; 
c) indirizzare e supportare i dipartimenti nella programmazione pluriennale del 
personale; 
d) elaborare la proposta dei criteri per l’allocazione e/o distribuzione delle risorse 
destinate alla programmazione del personale dei dipartimenti; 
e) favorire azioni di promozione e informazione rivolte ai professori, ricercatori e 
personale tecnico amministrativo interessati a partecipare a concorsi o a essere 
considerati per chiamate dirette programmate dalle strutture;  
f) promuovere l’accoglienza e l’inserimento nelle strutture di professori, ricercatori e 
del personale tecnico-amministrativo, in coordinamento con la Delegata per l’equità, 
l’inclusione e la diversità; 
g) elaborare la proposta delle linee guida e delle disposizioni relative ai trasferimenti 
interdipartimentali di professori e ricercatori promuovendo le relative verifiche di 
efficacia; 

 
h) elaborare proposte, da sottoporre al Consiglio di Amministrazione, sugli indirizzi 
strategici relativi alla complessiva gestione e organizzazione del personale tecnico-
amministrativo; 





 
 

 

i) proporre meccanismi di valorizzazione del merito e di incentivazione per attività di 
ricerca, di didattica e per altri incarichi assegnati ai docenti, inclusi quelli impiegati ai 
fini dell'attribuzione degli scatti biennali, nonché gli interventi per l’agevolazione e il 
sostegno del personale tecnico-amministrativo, in coordinamento con i Prorettori e 
Delegati competenti. 
 
2. Il professor Giorgio Bellettini è inoltre delegato all’indirizzo e alla promozione delle 
politiche relative: 
 

a) alla definizione di convenzioni con altri Atenei o Enti di ricerca per lo 
svolgimento congiunto di attività didattiche e di ricerca da parte di professori e 
ricercatori, in coordinamento con il Prorettore per la Didattica e il Prorettore per 
la Ricerca; 
b) all’autorizzazione per i professori e ricercatori a tempo pieno a svolgere 
funzioni didattiche, di ricerca, nonché compiti istituzionali e gestionali presso 
soggetti terzi, nonché attività didattiche di carattere non occasionale; 
c) alla definizione di iniziative volte alla prevenzione e alla risoluzione del 
contenzioso con il personale docente, ricercatore e tecnico-amministrativo; 
d) allo sviluppo professionale del personale; 
e) al benessere lavorativo e alle politiche attive per la sua qualità, in 
coordinamento con il Delegato per la sostenibilità e la Delegata per l’equità, 
l’inclusione e la diversità. 
f) alla definizione di iniziative a sostegno del personale diversamente abile 
g) alla definizione e coordinamento delle strategie e delle iniziative per le pari 
opportunità, in raccordo con la Delegata per il Benessere Lavorativo. 

 
3. In virtù delle funzioni a lui delegate, il professor Giorgio Bellettini collabora con il 

Delegato per le relazioni sindacali alla definizione delle linee di indirizzo per la 

gestione, da parte del Direttore Generale, dei rapporti sindacali e di lavoro.  

4. Il professor Giorgio Bellettini coordina funzionalmente la Delegata per il Benessere 
Lavorativo. 
 
5. Il professor Giorgio Bellettini, in qualità di Prorettore al personale, può partecipare 
senza diritto di voto agli Organi collegiali di Ateneo e agli altri Organi per i quali è 
prevista la presenza del Rettore, quando viene trattata la materia di propria 
competenza delegata. 
 
 

Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 
1. La delega conferita al Prof. Giorgio Bellettini è efficace per tre anni a far data dal 1 
novembre 2021. 
 
Bologna,  

                                  IL RETTORE 
                               Prof. Giovanni Molari 
             f.to digitalmente 


		2021-11-10T16:48:02+0000
	Giovanni Molari




